Nhưng dầu sao, sự đối thoại giữa chính quyền và người dân rất cần thiết, hơn thế nữa, một chính trị
gia Nga khác đánh giá buổi truyền hình trực tiếp này không chỉ đơn thuần là đối thoại, đó còn là một
cuộc đại nghị toàn quốc với sự tham gia trực tiếp của công dân. Trước ngưỡng cửa năm mới, đó là một
món quà hay của Tổng thống Putin tặng người dân Nga./.

Đầu xuân nói chuyện về Bộ hình thư đời Lý năm Nhâm Ngọ 1042

TS. Bùi Xuân Đính

Sách Đại Việt sử ký toàn thư (ĐVSKTT) chép: "Mùa đông, tháng 10 năm Nhâm Ngọ niên hiệu Càn
Phù Hữu Đạo (1042), ban Hình thư . Trước kia, việc kiện tụng trong nước phiền nhiễu, quan lại giữ
pháp luật câu nệ luật văn, cốt làm cho khắc nghiệt, thậm chí nhiều người bị oan uổng quá đáng.

Năm nay, năm Nhâm Ngọ- nhân kỷ niệm 960 năm, tròn 16 "hội" kể từ khi ban hành bộ Hình thư vào
năm Nhâm Ngọ dưới triều Lý Thái Tông, tôi muốn bàn thêm về sự kiện quan trọng này từ những ghi
chép ngắn ngủi trên đây của chính sử.

I. Tình hình soạn thảo và thực thi pháp luật trước năm Nhâm Ngọ (1042)

Trước hết, tôi cho rằng, bộ Hình thư ban hành năm Nhâm Ngọ (1042) không phải là bộ luật thành văn
đầu tiên của nhà nước phong kiến Việt Nam . Để thấy rõ điều đó, xin hãy đọc lại hai tư liệu đã được
ghi trong chính sử:

Một là , sách ĐVSKTT của Ngô Sỹ Liên và các sử thần triều Lê chép: "Năm Nhâm Dần, niên hiệu
ứng Thiên thứ 3 {1002}, mùa xuân, tháng 3, định luật lệnh ". Cũng sự kiện này, sách Việt sử thông
giám cương mục (VSTGCM) của Quốc sử quán triều Nguyễn chép là "định luật lệ pháp lệnh" .

Hai là , đọc lại việc ghi chép về sự kiện ban hành Hình thư năm Nhâm Ngọ (1042) trong chính sử thì
thấy "Trước kia, việc kiện tụng trong nước phiền nhiễu, quan lại giữ pháp luật câu nệ luật văn ") (sách
VSTGCM chép là "quan lại giữ pháp luật câu nệ theo thành văn trong luật lệ" ), sau đó vua "sai trung
thư san định luật lệnh" (VSTGCM chép "định lại luật lệnh" )

Từ những lý giải cho thấy:

- Sự kiện năm Nhâm Dần (1002) được ghi ở 2 bộ sử của triều Lê và triều Nguyễn cùng phản ánh nội
dung ban hành luật (riêng VSTGCM) ghi rõ là "định luật lệ pháp lệnh".

- Sự kiện năm Nhâm Ngọ (1042) trong cả 2 bộ sử đều có hàm ý là định lại pháp luật, không phải là

soạn thảo mới .

Hai sự kiện diễn ra cách nhau tròn 40 năm, cùng một nội dung là ban hành luật và sửa lại luật, nhưng
xưa nay lại được nhìn nhận rất khác nhau. Có lẽ, do sự kiện năm Nhâm Dần (1002) được ghi chép quá
ngắn ngủi, lại diễn ra vào cuối thời Lê Đại Hành trị vì nên ít nhà nghiên cứu lưu tâm đến một cách
đúng mức; trong khi đó, sự kiện năm Nhâm Ngọ (1042) được ghi chép kỹ hơn, và điều quan trọng là
nó diễn ra vào đầu thời Lý nên được các nhà nghiên cứu nhìn nhận như một sự kiện đặc biệt, "một
mốc quan trọng". Tuy nhiên, các sách và giáo trình về lịch sử và lịch sử pháp luật không lý giải sự
kiện này một cách thấu đáo.

Như vậy, có thể rút ra một số kết luận:

1. Cho đến trước tháng 10 năm Nhâm Ngọ (1042)- thời điểm ban hành Hình thư thời Lý, nước ta đã có
luật thành văn được soạn thảo từ năm Nhâm Dần (1002) dưới triều vua Lê Đại Hành. Đó là một điểm
tiến bộ và là yêu cầu bắt buộc của một quốc gia muốn quản lý được xã hội. Nhà Lý, từ Lý Thái Tổ đến
Thái Tông vẫn sử dụng bộ luật này; đồng thời bổ sung thêm nhiều văn bản pháp luật mới. Thống kê từ
sách ĐVSKTT cho thấy, trong 32 năm đầu của nhà Lý (1010 ?

3. Trong khi đó, quan lại trông coi pháp luật "câu nệ luật văn?? , tức lợi dụng những điểm không rõ
ràng, thiếu chuẩn định của luật để xử các vụ kiện theo hướng có lợi cho mình. Hơn thế nữa, việc tổ
chức xét kiện nhiều khi không đúng thể thức, điển hình là vào tháng 4 năm Canh Thìn (1040) ? trước
sự kiện ban hành Hình thư trên đây 2 năm, chính vua Lý Thái Tông còn xuống chiếu: "từ nay trở đi,
phàm nhân dân trong nước ai có kiện tụng gì đều giao cho Khai Hoàng vương xử đoán rồi tâu lên".
Khai Hoàng vương là con của vua, được lập làm Thái tử (người nối ngôi sau này) lại được giao quyền
xử kiện là không đúng nguyên tắc hành chính nhà nước.

4. Vì thế, luật trở nên "khắc nghiệt, thậm chí nhiều người bị oan uổng quá đáng".

5. Trước tình hình đó, nhà vua rất: "thương xót" nên sai các quan "san định luật lệnh" (soạn thảo lại
luật). Đây là bối cảnh ra đời của bộ Hình thư năm Nhâm Ngọ (1042)

II ? Tầm nhìn của vua Lý Thái Tông qua việc qua việc ban hành hình thư năm 1042.

Đáng tiếc là bộ Hình thư này không còn nên ngày nay chúng ta không thể hiểu được nội dung, các chế
định của nó là gì. Lê Quý Đôn cũng chỉ cho rằng, bộ luật này gồm 3 quyển. Tuy nhiên, xem xét kỹ
những gì chép trong chính sử, có thể thấy việc soạn thảo và nội dung của bộ Hình thư ban hành năm

Nhâm Ngọ (1042) này mang những đặc điểm sau:

1- Vua chỉ đạo tổ chức soạn thảo luật một cách có hệ thống "sai trung thư san định luật lệnh" . Trung
thư là những viên quan phụ trách về pháp luật của triều đình.

2- Bộ luật có nội dung phù hợp với thực tế cuộc sống "có châm trước cho thích đáng với thời thế" .

Đây là cơ sở, là di sản
để các triều vua sau kế thừa, vận dụng vào việc soạn thảo luật và nâng lên một chất lượng mới mà
những sự kiện chính có thể kể ra là:

- Việc khảo cứu luật lệ các thời trước, quy định các thể lệ mới, làm sách Thống chế và các sách Hình
luật , lễ nghi, gồm tất cả 29 quyển vào năm Canh Dần (1230) đời vua Trần Thái Tông; việc biên soạn
bộ Hoàng triều đại điển và bộ Hình thư thời Trần vào năm Tân Tỵ đời vua Trần Dụ Tông (1341).

- Việc soạn thảo và ban hành bộ Quốc triều hình luật (hay Luật hình thời Lê, còn gọi là Bộ luật Hồng
Đức) dưới thời vua Lê Thánh Tông (1460 ? 1497) - đỉnh cao của việc xây dựng luật trong lịch sử chế
độ phong kiến Việt Nam. Ngoài ra, các đời vua còn ban hành rất nhiều chiếu, chế, lệnh, chỉ,? nhằm thể

chế hóa và bổ sung từng bước các khoảng trống của luật.

Tóm lại, cho dù bộ Hình thư thời Lý đã bị mất nhưng việc soạn thảo và ban hành nó vào năm Nhâm
Ngọ 1042 ghi một mốc quan trọng trong hoạt động lập pháp của lịch sử Việt Nam mà người đặt nền
móng đầu tiên với cách nhìn rộng, sát thực và hiệu quả là vua Lý Thái Tông (1000 ? 1054).

Luật phải tiện lợi cho dân với tư cách là "gốc của nước, gốc có vững thì nước mới bền".

7- Luật phải định hướng cho dân noi theo và tạo ra thế ổn định cho xã hội để xứng đáng với vai trò là
công cụ quan trọng trong quản lý xã hội./.

Lưu quỹ và tờ sớ về 10 điều sách lược trị nước

HÀ THIẾT THẠCH

Lưu Quỹ sinh năm Tân Mùi (1811) tại làng Nguyệt Áng (nay thuộc xã Đại Áng, huyện Thanh Trì (Hà
Nội)- một làng quê chiêm trũng nhưng nổi tiếng về mặt học hành khoa bảng. Dưới thời phong kiến,
đây là một làng rất nhỏ và nghèo, nhưng lại có đến 11 người đỗ đại khoa gồm 1 Trạng nguyên, 1
Thám hoa, 3 Đệ tam giáp đồng tiến sỹ xuất thân, 30 người đỗ trung khoa (hương cống, cử nhân) và rất
nhiều người đỗ tiểu khoa (sinh đồ, tú tài).

Sau khi
thi đỗ, ông được bổ làm Tri phủ nam Sách (Hải Dương), rồi được điều về kinh đô, làm Giám sát Ngự
sử (quan coi việc giám sát quan lại và can gián vua). Sử cũ chép ông là người thẳng thắn, dám nói,
dám tâu việc can ngăn vua nên bị đổi xuống làm Binh khoa Chưởng ấn Cấp sự trung.

Tháng 2 năm Tân Sửu (1841), Vua Thiệu Trị lên ngôi. Là vị quan trẻ tuổi, mới tròn 30 tuổi, lẽ ra, Lưu
Quỹ phải có bài ca ngợi vua để được vua "để ý" đến, sẽ thuận lợi trên đường công danh. Nhưng
không, trước những bất cập trong đời sống của đất nước khi đó, ông đã cùng Khoa đạo Nguyễn Bỉnh
Đức dâng sớ xin vua lưu ý đến 10 điều trong sách lược trị nước.

Thời Pháp thuộc, Tây gọi là phố Cờ Đen. Chúng lập nhà tù ở đây,
sau mới chuyển nhà tù sang phố Hoả Lò.

Mã Nam là vùng đất Châu Mộc, tỉnh Sơn La. Thuở xưa, đất này thuộc Ai Lao. Đầu đời nhà Lê xin phụ
thuộc vào nước ta, gọi là Châu Mộc. Năm Cảnh Hưng thứ 32 (1775), Châu Mộc được chia làm 3:
Châu Mộc, Mã Nam và Đà Bắc. Nay là huyện Sông Mã của tỉnh Sơn La. Đà Bắc thì thuộc tỉnh Hoà
Bình.

Mã phục là con đèo cách thị xã Cao Bằng 22km về phía đông, cách Trà Linh 14km về phía nam, cách
Quảng Uyên cũng 14km về phía tây. Đèo cao 620m, địa hình hiểm trở.